
1659 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Recueil des Actes Administratifs 
 

Actes de l’Exécutif 
départemental 

Département  de la Meuse - BP 50 514 - Place Pierre-François GOSSIN - 55012 BAR-LE-DUC - Cedex 
Tél : 03 29 45 77 12  Fax : 03 29 45 77 89  Email : assemblee@meuse.fr 

N° 29 / 2017 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 1660 -



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ACTES DE L’EXECUTIF DEPARTEMENTAL 

 
 
 
 

Pages 
 
 

DIRECTION DE L’ENFANCE ET DE LA FAMILLE................................................................................................................... 1663 
 

Arrêté du 7 novembre 2017 portant délégation de signature accordée au Directeur de 
l’enfance et de la famille et à certains de ses collaborateurs .............................................................1663 

 

Sommaire 

- 1661 -



 

- 1662 -



Actes de l’Exécutif départemental 
 
 
 
 
 

DIRECTION DE L’ENFANCE ET DE LA FAMILLE 

 
ARRETE DU 7 NOVEMBRE 2017 PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE ACCORDEE AU DIRECTEUR DE L’ENFANCE ET DE 
LA FAMILLE ET A CERTAINS DE SES COLLABORATEURS 
 
 

 
LE PRÉSIDENT DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE LA MEUSE 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment son article L 3221-3,  
 
VU les délégations qui lui ont été accordées par le Conseil départemental de la Meuse, 
 
VU l’arrêté d’organisation des services du Département de la Meuse, 
 
VU l’arrêté de délégation de signature accordée au Directeur de l’enfance et de la famille en 

date du 23 mars 2017, 
 
 

A R R E T E 
 
 
 

ARTICLE 1 :  
 
DIRECTION ENFANCE FAMILLE 
 
Délégation de signature est donnée à Florian Souilliart, Directeur de l’enfance et de la famille, 
pour l’ensemble des matières et actes entrant dans le cadre des responsabilités qui lui ont été 
confiées en matière d’action sociale à destination de l’enfance et de la famille : 
 
A/ les correspondances courantes ne comportant pas de décision de principe, celles-ci étant 
réservées aux seuls membres du Conseil départemental dans les conditions précisées par les 
délégations générales ou individuelles qui les concernent, 
 
B/ les ampliations ou copies des décisions, conventions, marchés ou autres actes engageant 
juridiquement le Département signés par les autorités habilitées, 
 
C/ les ordres de mission selon les principes arrêtés dans le règlement intérieur, et les décisions 
d'octroi des congés du personnel relevant de la direction (à l'exception des congés de maladie, 
congés sans traitement, congés parentaux), 
 
D/ par délégation de l’autorité territoriale, les livrets d’évaluation professionnelle des agents du 
service, à l’exception de ceux qu’elle évalue directement, 
 
E/ tout acte d’engagement ou d’ordonnancement lié à l’exécution du budget affecté à sa 
direction dès lors que ceux-ci entrent dans le cadre à la fois des décisions de principe adoptées 
par le Conseil départemental et des crédits disponibles,  
 
F/ les titres de recettes, 
 
G/ tous les actes relatifs à la préparation, à la passation et à l’exécution et au règlement des 
marchés publics, accord-cadre ou avenant à ces contrats, limité s’agissant de la passation aux 
seuls marchés dont le montant n’excède pas 15 000 € HT, 

- 1663 -



 
H/ la certification du « service fait », 
 
En l’absence de Mme Claude FERRON, Responsable du service protection de l’enfance et de 
Mme Joanna PORTAL, Responsable du service prévention administrative, Florian Souilliart, 
Directeur de l’enfance et de la famille est désigné, en application de l’article 411 du code civil, 
pour exercer la tutelle pour les mineurs confiés par le juge des tutelles au Département. 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Florian Souilliart, Directeur de l’enfance et de la famille, 
les délégations de signature susvisées sont accordées à : 
 

- Mme Claude FERRON, Responsable du service protection de l’enfance 
- Mme Joanna PORTAL, Responsable du service prévention administrative 

 
 
ARTICLE 2 : 
 
SERVICE PROTECTION DE L’ENFANCE 
 
Mme Claude FERRON, Responsable de service  
 
Dans le cadre de ses attributions et compétences définies au sein du service, délégation lui est 
accordée à l’effet de signer : 
 
A/ les correspondances courantes ne comportant pas de décision de principe, celles-ci étant 
réservées aux seuls membres du Conseil départemental dans les conditions précisées par les 
délégations générales ou individuelles qui les concernent, 
 
B/ les ampliations ou copies des décisions, conventions, marchés ou autres actes engageant 
juridiquement le Département signés par les autorités habilitées, 
 
C/ les ordres de mission selon les principes arrêtés par le règlement intérieur, et les décisions 
d'octroi des congés du personnel relevant du service (à l'exception des congés de maladie, 
congés sans traitement, congés parentaux), 
 
D/ tout acte d’engagement ou d’ordonnancement lié à l’exécution du budget affecté à son 
service dès lors que ceux-ci entrent dans le cadre à la fois des décisions de principe adoptées par 
le Conseil départemental et des crédits disponibles, les titres de recettes, 
 
E/ tous les actes relatifs à la préparation, à la passation et à l’exécution et au règlement des 
marchés publics, accord-cadre ou avenant à ces contrats, limité s’agissant de la passation aux 
seuls marchés dont le montant n’excède pas 15 000 € HT, 
 
F/ Tous les actes légaux et réglementaires ainsi que tous les documents relatifs à la mise en œuvre 
des décisions de placement administratif ou judiciaire, 
 
G/ Tous les actes légaux et réglementaires ainsi que tous les documents relatifs aux suivis des 
enfants confiés au Président du Conseil départemental dans les cadres administratif et judiciaire, 
 
Par ailleurs et dans le cadre du dispositif d’astreinte, délégation est accordée à Mme Claude 
FERRON, Responsable du service protection de l’enfance, pour tous les actes légaux et 
réglementaires ainsi que tous les documents relatifs aux recueils administratifs en urgence. 
 
De plus, Mme Claude FERRON est désignée, en application de l’article 411 du code civil, pour 
exercer la tutelle pour les mineurs confiés par le juge des tutelles au Département. 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Claude FERRON, Responsable du service de 
protection de l’enfance, les délégations de signature susvisées sont accordées à Mme Joanna 
PORTAL, Responsable du service prévention administrative. 
 
 
 
 
 

- 1664 -



 
 
Secteur filiation  
 
Mme Bénédicte LAURENT, Référent technique secteur filiation 
 
Dans le cadre de ses attributions et compétences, délégation lui est accordée à l'effet de signer : 
 
A/ tous les actes légaux et réglementaires ainsi que tous les documents relatifs à la mise en œuvre 
des décisions relevant de l’adoption nationale et internationale, 
 
B/ les correspondances avec les usagers et partenaires du Départemental dont l’activité relève 
du pôle filiation, ne comportant pas de décision de principe ni d’engagement de la collectivité. 
 
Par ailleurs et dans le cadre du dispositif d’astreinte, délégation est accordée à Mme Bénédicte 
LAURENT, Référent technique secteur filiation, pour tous les actes légaux et réglementaires ainsi 
que tous les documents relatifs aux suivis des enfants confiés au Président du Département dans 
les cadres administratif et judiciaire. 
 
ARTICLE 3 : 
 
SERVICE PRÉVENTION ADMINISTRATIVE 
 
Mme Joanna PORTAL, Responsable de service  
 
Dans le cadre de ses attributions et compétences définies au sein du service, délégation lui est 
accordée à l’effet de signer : 
 
A/ les correspondances courantes ne comportant pas de décision de principe, celles-ci étant 
réservées aux seuls membres du départemental dans les conditions précisées par les délégations 
générales ou individuelles qui les concernent, 
 
B/ les ampliations ou copies des décisions, conventions, marchés ou autres actes engageant 
juridiquement le Département signés par les autorités habilitées, 
 
C/ les ordres de mission selon les principes arrêtés par le règlement intérieur, et les décisions 
d'octroi des congés du personnel relevant du service (à l'exception des congés de maladie, 
congés sans traitement, congés parentaux), 
 
D/ tout acte d’engagement ou d’ordonnancement lié à l’exécution du budget affecté à son 
service dès lors que ceux-ci entrent dans le cadre à la fois des décisions de principe adoptées par 
le Conseil départemental et des crédits disponibles, les titres de recettes, 
 
E/ tous les actes relatifs à la préparation, à la passation et à l’exécution et au règlement des 
marchés publics, accord-cadre ou avenant à ces contrats, limité s’agissant de la passation aux 
seuls marchés dont le montant n’excède pas 15 000 € HT, 
 
F/ pour les matières et actes ayant trait aux domaines spécifiques relevant de sa responsabilité, 
portant notamment sur la prévention et notamment :  
 

- Tous les actes légaux et réglementaires ainsi que tous les documents relatifs à la mise en 
œuvre du dispositif de protection administrative (placement et milieu ouvert),  

 
- Tous les actes légaux et réglementaires ainsi que tous les documents relevant de la Cellule 

de recueil des informations préoccupantes de la Meuse (CRIP 55) dans les domaines 
judiciaires et administratifs, 

 
- Les documents et données relevant de l’Observatoire départemental de l’enfance en 

danger de la Meuse,  
 

- Les correspondances avec les usagers et partenaires du Département dont l’activité 
relève du pôle prévention administrative, ne comportant pas de décision de principe ni 
d’engagement de la collectivité. 

 

- 1665 -



En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Joanna PORTAL, Responsable du service de 
prévention administrative, les délégations de signature susvisées sont accordées à Mme Claude 
FERRON, Responsable du service protection, pour les domaines suivants :  
 
A/ tous les actes légaux et réglementaires ainsi que tous les documents relatifs à la mise en œuvre 
du dispositif de protection administrative (placement et milieu ouvert), 
 
B/ tous les actes légaux et réglementaires ainsi que tous les documents relevant de la Cellule de 
recueil des informations préoccupantes de la Meuse (CRIP 55) dans les domaines judiciaires et 
administratifs, 
 
C/ les documents et données relevant de l’Observatoire départemental de l’enfance en danger 
de la Meuse,  
 
D/ les correspondances avec les usagers et partenaires du Département dont l’activité relève du 
pôle prévention, ne comportant pas de décision de principe ni d’engagement de la collectivité. 
 
Par ailleurs et dans le cadre du dispositif d’astreinte, délégation est accordée à Mme Joanna 
PORTAL, Responsable du service prévention administrative, pour tous les actes légaux et 
réglementaires ainsi que tous les documents relatifs aux suivis des enfants confiés au Président du 
Conseil départemental dans les cadres administratifs et judiciaires, 
 
De plus, en l’absence de Mme Claude FERRON, Responsable du service protection de l’enfance, 
Mme Joanna PORTAL, Responsable du service prévention administrative, est désignée, en 
application de l’article 411 du code civil, pour exercer la tutelle pour les mineurs confiés par le 
juge des tutelles au Département. 
 
 
Secteur prévention - CRIP 
 
Mme Céline PUGET, Référent technique secteur prévention - CRIP 
 
Dans le cadre de ses attributions et compétences, délégation lui est accordée à l’effet de signer : 
 
A/ tous les actes légaux et réglementaires ainsi que tous les documents relevant de la Cellule de 
recueil des informations préoccupantes de la Meuse (CRIP 55) dans les domaines judiciaires et 
administratifs, 
 
B/ les correspondances avec les usagers et partenaires du Département dont l’activité relève du 
pôle prévention, ne comportant pas de décision de principe ni d’engagement de la collectivité. 
 
De plus en cas d’absence simultanée de Mme  Joanna PORTAL et de Mme Claude FERRON, et en 
cas d’urgence, délégation est accordée à Mme Céline PUGET pour tous les documents relatifs à 
la mise à l’abri des mineurs isolés sur le Département de la Meuse et de tout recueil administratif 
de mineur. 
 
Par ailleurs et dans le cadre du dispositif d’astreinte, délégation est accordée à Mme Céline 
PUGET, Référent technique secteur prévention, pour tous les actes légaux et réglementaires ainsi 
que tous les documents relatifs aux suivis des enfants confiés au Président du Conseil 
départemental dans les cadres administratifs et judiciaires, 
 
 
ARTICLE 4 : 
 
SERVICE PROMOTION SANTÉ MATERNELLE INFANTILE 
 
Secteur Nord Meusien 1 
 
Mme Isabelle ANTOINE, Responsable territorial PMI 
 
Dans le cadre de ses attributions et compétences définies au sein du service, délégation lui est 
accordée à l’effet de signer : 
 
A/ les décisions courantes ne comportant pas de décision de principe, 

- 1666 -



B/ les engagements de dépenses, dans le cadre des crédits budgétaires, 
 
C/ les décisions d’octroi des congés du personnel relevant de la PMI (à l’exception des congés de 
maladie, congés sans traitement, congés parentaux) ; 
 
D/ accords et refus des agréments des assistants maternels et des assistants familiaux, 
 
E/ pour les matières et actes ayant trait aux domaines spécifiques relevant de ses responsabilités, 
 
En cas d’absence d’un Responsable territorial PMI, c’est le Responsable territorial PMI le plus 
proche géographiquement qui a délégation. 
 
Secteur Nord Meusien 2 
 
Mme Fabienne BASSEGODA, Responsable territorial PMI 
 
Dans le cadre de ses attributions et compétences définies au sein du service, délégation lui est 
accordée à l’effet de signer : 
 
A/ les décisions courantes ne comportant pas de décision de principe, 
 
B/ les engagements de dépenses, dans le cadre des crédits budgétaires, 
 
C/ les décisions d’octroi des congés du personnel relevant de la PMI (à l’exception des congés de 
maladie, congés sans traitement, congés parentaux) ; 
 
D/ accords et refus des agréments des assistants maternels et des assistants familiaux, 
 
E/ pour les matières et actes ayant trait aux domaines spécifiques relevant de ses responsabilités, 
 
En cas d’absence d’un Responsable territorial PMI, c’est le Responsable territorial PMI le plus 
proche géographiquement qui a délégation. 
 
 
Secteur Sud Meusien 
 
Mme Estelle MONIN, Responsable territorial PMI 
 
Dans le cadre de ses attributions et compétences définies au sein du service, délégation lui est 
accordée à l’effet de signer : 
 
A/ les décisions courantes ne comportant pas de décision de principe, 
 
B/ les engagements de dépenses, dans le cadre des crédits budgétaires, 
 
C/ les décisions d’octroi des congés du personnel relevant de la PMI (à l’exception des congés de 
maladie, congés sans traitement, congés parentaux) ; 
 
D/ accords et refus des agréments des assistants maternels et des assistants familiaux, 
 
E/ pour les matières et actes ayant trait aux domaines spécifiques relevant de ses responsabilités, 
 
En cas d’absence d’un Responsable territorial PMI, c’est le Responsable territorial PMI le plus 
proche géographiquement qui a délégation. 
 
 
ARTICLE 5 : Les délégations résultant de l’arrêté en date du 27 mars 2017 accordées au Directeur 
de l’enfance et de la famille sont abrogées. 
 
ARTICLE 6 : M. le Directeur Général des Services est chargé de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au Recueil des Actes Administratifs du Département. 
 
 

Claude LEONARD 
Président du Conseil Départemental 

- 1667 -



- 1668 -



 
 
 

- 1669 -



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Directeur de la Publication et responsable de la rédaction : 
 
 M. Claude LEONARD, Président du Conseil départemental 
 
 
Imprimeur : Imprimerie Départementale Editeur :  Département de la Meuse 
 Place Pierre-François GOSSIN  Hôtel du Département 
 55012 BAR-LE-DUC Cedex Place Pierre-François GOSSIN 
   55012 BAR-LE-DUC Cedex 
 
Date de parution :  09/11/2017 Date de dépôt légal :  09/11/2017 

- 1670 -


	ACTES DE L’EXECUTIF DEPARTEMENTAL
	Sommaire
	Direction de l’Enfance et de la famille
	Arrêté du 7 novembre 2017 portant délégation de signature accordée au Directeur de l’enfance et de la famille et à certains de ses collaborateurs




